
S.p.A. AUTOVIE VENETE 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 2, art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 DEL 

D.LGS. 50/2016 S.M.I. MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE 

Impegno di spesa n. 4908/21 dd. 29.11.2021.  

 

PREMESSO CHE 

– è necessario attivare con urgenza un servizio di verifica dei progetti predisposti dalla Direzione 
Tecnica della S.p.A. Autovie Venete ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante 
affidamento diretto di un accordo quadro con un unico operatore economico; 

– il servizio è necessario per evitare di gravare sulle strutture interne per le verifiche dei progetti 
che rientrano nella lett. d) del comma 6 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., già pesantemente 
impegnate nella realizzazione delle opere autostradali attratte alla competenza del 
Commissario delegato, nonché per ottimizzare il processo di approvvigionamento evitando di 
richiedere più affidamenti per singole prestazioni analoghe. 

– il servizio deve assicurare un elevato standard qualitativo nello svolgimento della verifica dei 
progetti predisposti dalla Direzione Tecnica a tutela della Società; 

– la prestazione rientra nel CPV 71356100-9 

– la durata del servizio è fissata in 36 mesi decorrenti dalla data del verbale di avvio del servizio; 

– l’importo del servizio è stimato pari ad Euro 133.000,00 al netto dell’I.V.A. e dei contributi 
previdenziali pari al 4%; 

– il servizio rientra nell’ambito di competenza dello Staff Tecnico Amministrativo della Direzione 
Tecnica;  

– il servizio in oggetto non rientra in alcuna categoria dell’elenco fornitori della Società; 

– è stato emesso l’Impegno di Spesa n. n. 4908/21 per un importo Euro 138.900,00 al netto 
dell’I.V.A; 

– si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

– il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paolo Perco, giusta delibera del Consiglio di 
Amministrazione di data 3 settembre 2021, giusta procura speciale rep. 6486 racc. 4361 di 
data 9 settembre 2021 del Notaio Tomaso Giordano di Trieste con decorrenza 1 ottobre 2021; 

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Alessio Cisotto; 

– il Responsabile Unico del Procedimento ha inviato una richiesta informale di preventivo 
tecnico ed economico per il servizio in oggetto ai seguenti operatori economici: RINA Check 
S.r.l. (prot. U/39221 dd. 09.11.2021), NO GAP CONTROL S.r.l. (prot. U/39223 dd. 
09.11.2021) e ITS Controlli Tecnici S.p.A. (prot. U/39225 dd. 09.11.2021); 

– in risposta alla suddetta richiesta sono pervenuti i preventivi da parte dei seguenti operatori 
economici: NO GAP CONTROL S.r.l. (prot. E41276 dd. 22.11.2021) e RINA Check S.r.l. (prot. 
E41281 dd. 22.11.2021); 

– il Responsabile Unico del Procedimento, istruiti i preventivi pervenuti, ha ritenuto che il 
preventivo dell’operatore economico RINA Check S.r.l. è quello complessivamente preferibile 
da un punto di vista tecnico ed economico, considerando che l’obiettivo della Stazione 

Spa Autovie Venete
06/12/2021 Atti/6213
6213/21|A



appaltante è quello di disporre di un servizio di verifica di elevata qualità, con un giusto 
equilibrio tra quest’ultima ed il relativo costo (prot. Atti/6156 dd. 30.11.2021); 

– il Responsabile Unico del Procedimento intende quindi procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, e del comma 4, dell’art. 7 
del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 
dd. 29.07.2020) all’operatore economico RINA Check S.r.l.; 

– gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella nota allegata alla presente 
determina a contrarre; 

– l’operatore economico che svolgerà il servizio, come requisito speciale, deve essere in 
possesso di certificazione di accreditamento, ai sensi della norma europea UNI CEI EN 
ISO/IEC 17020, come organismi di ispezione di Tipo A o di Tipo C, così come previsto all’art. 
26, comma 6, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per le attività di verifica ai fini della 
progettazione; 

– l’esecuzione del servizio in oggetto non richiede, ai sensi del comma 3-bis, dell’art. 26, del D. 
Lgs. 81/2008 s.m.i., l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze e, conseguentemente, non sussistono costi della sicurezza; 

VISTO 

– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti, ed in particolare gli articoli 29, 30, 32 e 36; 

– il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 1 e 2 lett. a); 

– il D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 ed in particolare l’art.51; 

– il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, dell’art. 26; 

– la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, in particolare, 
dell’art. 3; 

– il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 
24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020); 

– il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato dal Consiglio di 
Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 
29.07.2020), per quanto applicabile nel rispetto del sopravenuto D.L. n. 76/2020 convertito 
con Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

– la procura del 09/09/2021, rilasciata al dott. ing. Paolo Perco, Direttore della Direzione 
Tecnica giusta procura speciale rep. 6486 racc. 4361 di data 9 settembre 2021 del Notaio 
Tomaso Giordano di Trieste con decorrenza 1 ottobre 2021; 

RICORDATO CHE 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio 
di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, in ragione della procura del 
09.09.2021, il Direttore della Direzione Tecnica dott. ing. Paolo Perco svolge i compiti che il 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attribuisce alla Stazione Appaltante; 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio 
di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, compete alla Stazione Appaltante la 
determinazione a contrarre; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO, VISTO E RICORDATO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TECNICA 

DETERMINA 

– di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 
120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, nonché ai sensi 



del comma 4, dell’art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia della 
Società, il servizio in oggetto all’operatore economico RINA Check S.r.l.; 

– di definire in Euro 133.000,00 al netto dell’I.V.A e degli oneri previdenziali pari al 4%, l’importo 
dell’affidamento; 

– di individuare la durata del servizio in 36 mesi decorrenti dalla data del verbale di avvio del 
servizio con la facoltà, per la Stazione appaltante, di rinnovare il contratto alle medesime 
condizioni, per una durata pari a ulteriori 24 mesi; 

– di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati nella nota allegata 
all’impegno di spesa che contestualmente è approvata e costituisce parte integrante del 
presente provvedimento; 

– di fissare la penale per ogni giorno di ritardo nel completamento del servizio pari al 1‰ 
dell’ammontare netto contrattuale; 

– di demandare la pubblicazione degli atti relativi alla procedura di affidamento, ai sensi del 
comma 1, dell’art. 29 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sul profilo della Società all’Unità 
Organizzativa “Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione Legale e Appalti; 

– di sospendere l’efficacia della presente determina sino all’avvenuto positivo processamento 
dell’I.d.S. n. 4908/21 da parte della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo. 

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico del 
Procedimento e la Stazione appaltante dichiarano che non sussiste un conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tra essi e l’operatore economico che è stato indicato. 

 

Trieste, data della firma digitale 

 

       IL DIRETTORE DIREZIONE TECNICA 

                                                 E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                  (dott. ing. Paolo Perco) 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

OPE/ 


		2021-12-06T09:17:58+0100
	Paolo Perco




